永环竣验〔2016〕19号

永州佳和农牧有限公司永州经济技术开发区仁湾镇

生猪养殖项目竣工环境保护验收意见
永州佳和农牧有限公司：
你公司报来的《建设项目竣工环境保护验收申请》、《建设项目竣工环境保护验收监测报告》、验收组意见、永州经济技术开发区规划建设和环保局预验收意见等资料收悉，经审查，现批复如下：

一、永州佳和农牧有限公司永州经济技术开发区仁湾镇生猪养殖项目位于永州市冷水滩区仁湾镇里湾村，总投资3000万元（环保投资690.63万元，占总投资的23.0％），占地面积654.8亩，生产区占地面积100亩，主要工程内容包括：猪舍、附属用房、养猪设施设备、供水、供电、道路、围墙、绿化、污水处理系统及沼气利用配套设施，建设总规模为年平均存栏生猪7036头，年出栏猪18000头。项目环评报告于2012年8月经我局批复（永环评[2012]67号），养殖规模变更环境影响说明于2015年12月经我局批复（永环审[2015]13号）。
二、湖南华科环境检测技术服务有限公司编制的《永州佳和农牧有限公司永州经济技术开发区仁湾镇生猪养殖项目竣工环境保护验收监测报告》（华科检测字环质（2016）第08--134号）表明：

1、废气：验收监测期间，厂界上风向、下风向3个监测点位中氨气、硫化氢、臭气浓度排放浓度均符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1新改扩建二级标准浓度限值以及《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）表7中最高允许排放限值。
2、废水：项目生产废水和生活废水全部进入污水处理站处理后，排入废水收集池用于仁湾镇土地开发项目。污水总排口废水中pH值、阴离子表面活性剂、石油类、悬浮物、化学需氧量、生化需氧量、氨氮、总磷、粪大肠菌群监测因子排放浓度均符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中一级标准、《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）以及《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中旱作执行标准。
3、噪声：厂界东侧、西侧、南侧、北侧和项目西北面邬小红家5个监测点位中昼、夜间噪声监测值均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008) 2类标准要求以及《声环境质量标准》（GB3096-2008）中2类标准要求。
4、环境空气：验收监测期间，项目西北面邬小红家和里湾村毫珠塘组两个监测点位中氨、硫化氢、臭气浓度3个污染因子监测结果均符合《工业企业设计卫生标准》（TJ 36-79）表1中相关要求。

5、地表水：验收监测期间，长塘水库监测点位中，pH值、悬浮物、化学需氧量、生化需氧量、总磷、粪大肠菌群、氨氮的监测结果均符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表1中Ⅲ类标准要求。

6、地下水：验收监测期间，项目地水井、里湾村田冲洞组、里湾村毫珠塘组三个监测点位中，pH值、悬浮物 、高锰酸盐指数、氨氮、铅、镉、汞、砷、总铬、氰化物、硝酸盐、总大肠菌群的监测结果均符合《地下水质量标准》（GB/T14848-1993）中Ⅲ类标准要求。

7、固体废弃物：猪粪经干清粪工艺收集后外售给永州天沃科技有限公司制作有机肥；病死猪和分娩废物消毒后投入项目内安全井（大小15m×5.2m×5m）填埋；污泥随粪便一起外售给永州天沃科技有限公司制作有机肥；医疗废物收集后交由永州市医疗废物集中处置有限公司；废弃包装材料经收集供厂区内部回收利用；废脱硫剂交由厂家回收处理；生活垃圾经统一收集后由环卫部门集中处置。
三、永州佳和农牧有限公司永州经济技术开发区仁湾镇生猪养殖项目环境保护手续齐全，各项环保措施基本落实，主要污染物排放达到国家环保标准，符合建设项目竣工环境保护验收条件，根据监测报告、验收申请、验收组及永州经济技术开发区规划建设和环保局的预验收意见，我局同意该项目通过竣工环境保护验收。

四、项目正式生产运营后，你公司须进一步加强环境保护设施运行日常管理和风险防范工作，确保各类污染物长期稳定达标排放，杜绝环境风险事故发生。加强对项目附近环境敏感点的环境保护，处理好与周边的关系，防止因环保诉求而引发矛盾，自觉维护社会稳定。

五、本项目营运期的环境监管工作由永州经济技术开发区规划建设和环保局负责。

永州市环境保护局

二Ｏ一六年八月二十二日

主题词：竣工  环保  永州经开区△  验收  批复

  抄送：永州经济技术开发区规划建设和环保局。

永州市环境保护局                2016年8月22日印发
PAGE
1